E TOMADA DE CONTAS - CFOT

Parecer n.a 06 de 19 de Fevereiro de 2024.

Projeto de Lei n.° 05/2024 de 05 de Fevereiro de 2024.

Plelat6rio

0  projeto  em  epfgrafe,  de  autoria  do  Poder  Executivo,   ``AufoH.za  o  Poder
Executivo a suplementar ate o limite de R$ 158.148,45 (cento e cinquenta e oito mil,
cento e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), a Contribuig5o destinada
ao  Cons6roio  lntermunicipal  de  Sadde  da  Regi5o  Sudeste  -  Juiz  de  Fora/MG  -
CISDESTE,  no  ambito  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde,  no  ongamento  municipal
de 2024, e da outras providencias".

[...]

transferencia de  recursos  municipais  ao  CISDESTE,  para  manuteneao  do  Servieo
de Atendimento M6vel de Urgencia (SAMU), cujas despesas sao rateadas dentre os
municipios atendidos na propor?ao das respectivas populae6es.

0 municfpio de Uba ja contribui, atualmente, com o valor de P$ 656.883,23
(Seiscentos  e  cinquenta e  seis  mil,  oitocentos  e  oitenta  e tres  reais  e vinte  e tr6s
centavos)  para a manuteneao do SAMU, mas sera necessaria uma suplementaeao
no importe ne  P$  158.148,45  (Cento e cinquenta e oito mil,  cento e quarenta e oito
reais   e   quarenta   e   cinco   centavos).   Todos   os   198   municfpios   consorciados
aumentarao sua contribuieao para a construeao de urn HANGAP em Juiz de Fora, o
que  permitiria  a  utiliza?ao  de  urn  helic6ptero  do  SAMU  para  atender  a  todas  as